国際委員会アジア学術会議等分科会（第 24期・第 5回）

議事要旨

１ 日 時：平成 30年７月 17日（火）14:00～16:00

２ 場 所：日本学術会議 ６-Ａ（1）会議室（６階）

３ 出席者：吉野委員長、宮崎副委員長、永瀬委員（スカイプ）、澁澤委員、松本委員、米田委員、

荒川委員、安成委員、西島委員（説明人）

      （事務局）山本局長、小島参事官、山崎補佐、窪堀専門職、武宮専門職、

今井上席学術調査員、村井学術調査員

４ 議 事：

（１）アジア学術会議等分科会（第４回）議事要旨（案）について

  アジア学術会議等分科会（第４回）議事要旨（案）が了承された。

 （２）第18回アジア学術会議年次会合の準備状況について

   第18回SCA年次会合（日本開催）募集要項について配布され、アブストラクト募集状況につ

いて報告があった(7月17日時点で58件)。アブストラクト募集締切の延長（7月31日まで）が

審議され、了承された。

  論文執筆要綱、論文提出要綱、口頭発表要綱、ポスター発表要綱について説明があった。ポ

スターセッション参加者によるパラレルセッションでの発表に用いる資料（パワーポイン

ト）、また、発表者が動画を使用する場合に不具合が生じないよう対応することの必要性に

ついて提案がされた。

  合同セッションの詳細事項（Future Earthセッション企画、科学と社会委員会及び若手アカ

デミー合同セッション企画）について、担当の各委員より説明がなされた。科学と社会委員

会及び若手アカデミー合同セッション企画については、より詳細な企画書の提出が求められ

た。

   また、気候変動による風水害や豪雨等に関するOrganized Sessionを新たに設けることにつ

いての提案がなされた。

（３）第18回アジア学術会議年次会合の招へい者について

   第18回アジア学術会議年次会合の外国人招へい者（１名）について審議され、了承された。

 （４）第19回アジア学術会議の開催地について

  第19回アジア学術会議の開催地について、ミャンマーの開催地立候補表明について説明があ

った。（なお、ミャンマーからのアブストラクト提出は、7月17日時点で8件)

（５）その他      次回分科会は8月24日(金)を予定。

以 上